2 – quinta-feira, 01 DE Maio DE 2025	 Diário dos Municípios Mineiros	 MINAS GERAIS
 RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO

ARISB-MG Nº 338, DE 01 DE MAIO DE 2025
Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas de Água e de Esgoto dos
serviços prestados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)
do município de Machado - MG e dá outras providências.

Marxiley Lima Azevedo
Diretor Geral Interino

2 cm -30 2070934 - 1

Betim

Prefeitura Municipal

JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO
 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01/2025

PAC nº. 0112/2024 - Credenciamento de agricultores familiares e
empreendedor familiar rural, para aquisição de feijão carioquinha para
a SEMED. A Cooperativa Agroindustrial de Produção e Comercializa-
ção Conquista - COPACON, foi desclassificada por Parecer desfavo-
rável. Foram credenciadas: em 1º lugar a Associação dos Produtores
Rurais de Brumadinho - ASPRUB e em 2º lugar a Federação de Coo-
perativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária do Estado de
Minas Gerais - UNICAFES - MG. A Ata encontra-se acostada ao PAC.
Aguarda-se o prazo recursal. O processo fica com vistas franqueadas
aos interessados. Presidente - 29/04/2025

3 cm -30 2070724 - 1

Bom Jesus do Galho

Prefeitura Municipal

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 107/2023

O Município de Bom Jesus do Galho torna público - Extrato do Terceiro
Termo Aditivo de valor, vigência e execução do Contrato Administra-
tivo nº: 107/2023 do Processo Licitatório Nº: 074/2023, Concorrência
Nº: 001/2023. Licitante: DACT ENGENHARIA LTDA sob o CNPJ:
34.882.891/0001-79, e do outro lado a Prefeitura Municipal de Bom
Jesus do Galho. Tendo como objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para execução de obra de implantação do sistema de esgotamento
sanitário no Distrito de Revés do Belém, com os recursos do Programa
de Coleta e Tratamento de Esgoto e Destinação de Resíduos Sólidos
(PG31), conforme Contrato de Repasse de Recursos não Reembolsá-
veis BDMG/BF Nº: 245.350/18. Aditamento/valor, fica acrescentado
no contrato o valor de R$ 256.868,48 (duzentos e cinquenta e seis mil,
oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta e oito centavos), que se
refere a 3,80% do valor inicial do contrato, totalizando o valor contrato
de R$ 8.459.883,80 (oito milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil
e oitocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos). Vigência/prorroga-
ção: 03/04/2025 a 02/10/2025. Ficando inalteradas as demais clausulas
de contrato. Bom Jesus do Galho, 27 de março de 2025. Aníbal Borges
- Prefeito Municipal.

5 cm -30 2070710 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2025
 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025

O Município de Borda da Mata/MG, por meio de sua Agente de Con-
tratação, informa que fará realizar licitação na modalidade concorrência
eletrônica, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
execução de obra de engenharia para Contratação de empresa especia-
lizada para execução de obra de engenharia para construção de Creche
e Escola de Ensino Infantil, Creche Tipo 1,em atendimento às neces-
sidades da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Borda
da Mata/MG, através da liberação de recursos do Programa de Ace-
leração do Crescimento (PAC) 2629820240011 – Novo PAC - FOR-
MALIZAÇÃO – Creches e Escolas de Educação Infantil, Proposta de
nº 3404/2024, obra que será localizada à Rua Lazer, S/N, Loteamento
Portal. Abertura da sessão: dia 21/05/2025 às 09:00h. O edital encontra-
-se disponível no site www.bordadamata.mg.gov.br e www.compras-
net.gov.br. Informações (35) 3445-4900.

Borda da Mata/MG, 30 de abril de 2025.
 Carolina Mendes Trotta
Agente de Contratação

4 cm -30 2070812 - 1

Botelhos

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 69/2025

O Município de Botelhos, através de sua Comissão de Contratação,
torna público o Processo de Licitação nº 069/2025, Pregão Eletrônico
39/2025, que tem por objeto: O registro de preços para aquisição de
produtos de açougue. Valor estimado: R$ 405.874,40 (quatrocentos e
cinco mil, oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos). Iní-
cio do recebimento das propostas de preços e documentos de habili-
tação: às 14h00min do dia 05/05/2025. Limite para acolhimento das
propostas de preços e documentos de habilitação: às 08h00min do dia
20/05/2025. Início da sessão de Disputa de Preços: às 09h00min do dia
20/05/2025. Referência de tempo: horário de Brasília (DF). Local: Por-
tal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br. Informações:
licita1@botelhos.mg.gov.br, licita2@botelhos.mg.gov.br; site: http://
www.botelhos.mg.gov.br/licitacoes.

Vanessa Araújo Pereira
 Agente de contratação/ Felipe Eduardo Begalli- Prefeito

4 cm -30 2071168 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 70/2025

O Município de Botelhos, através de sua Comissão de Contratação,
torna público o Processo de Licitação nº 070/2025, Pregão Eletrô-
nico 40/2025, que tem por objeto: Contratação de empresa para licen-
ciamento de uso de sistemas de tecnologia integrados, para a gestão
pública municipal, para atender as demandas da Prefeitura Municipal e
Câmara Municipal. Valor estimado: R$ 1.116.322,64 (um milhão, cento
e dezesseis mil, trezentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro centa-
vos). Início do recebimento das propostas de preços e documentos de
habilitação: às 14h00min do dia 05/05/2025. Limite para acolhimento
das propostas de preços e documentos de habilitação: às 08h00min do
dia 19/05/2025. Início da sessão de Disputa de Preços: às 09h00min do
dia 19/05/2025. Referência de tempo: horário de Brasília (DF). Local:
Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br. Informa-
ções: licita1@botelhos.mg.gov.br, licita2@botelhos.mg.gov.br; site:
http://www.botelhos.mg.gov.br/licitacoes.

Vanessa Araújo Pereira
 Agente de contratação/ Felipe Eduardo Begalli- Prefeito

4 cm -30 2071171 - 1

Cachoeira da Prata

Prefeitura Municipal

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº ARP 12/2025
PL Nº 31/2025, Pregão Eletrônico nº ARP 12/2025. Aviso de Licita-
ção: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais
de escritório, papelaria e materiais de consumo para o município de
Cachoeira da Prata/MG, que será realizado na data de 20/05/2025, às
09h00min, através do portal AMM licita: (https://ammlicita.org.br).
Informações pelo e-mail: licitacao@cachoeiradaprata.mg.gov.br, ou
pelo site: cachoeiradaprata.mg.gov.br/ https://ammlicita.org.br. Simone
de Fátima Silva – Pregoeira.

2 cm -30 2071015 - 1

Cachoeira de Pajeú

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 47

Contrato Início: 28/04/2025 - Término 31/12/2025 – Contratada J & A
PRODUCOES, LOCACAO E ASSESSORIA DE EVENTOS LTDA.
Objeto: Adesão, pelo Município de Cachoeira de Pajeú, à Ata de
Registro de Preço nº 59/2024 do MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO
DO BAIXIO/MG, confeccionada nos autos do Pregão Eletrônico nº
002/2024, que tem como objeto a contratação de empresa especializada
para execução dos serviços de produção de eventos, organização, agen-
ciamento, locação de equipamentos e estruturas, para as Festividades
do SANFEST no Município de Cachoeira de Pajeú/MG.
Licitação: Adesão a Registro de Preços 1/2025.
Dotação: 8.1.1.13.392.20.2053.33903900
Valor Total: R$ 175.020,00

Cachoeira de Pajeú, Segunda-feira 28 Abril 2025
4 cm -30 2071047 - 1

Caetanópolis

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025
A Prefeitura Municipal de Caetanópolis/MG, torna público que fará rea-
lizar Processo Licitatório nº 033/2025, Pregão Eletrônico nº 016/2025.
Objeto: “Registro de preços para eventual e futura contratação de
empresas de locação de estruturas e de prestação de serviços, para aten-
der os eventos da Prefeitura Municipal de Caetanópolis como um todo.
Conforme termo de referência e anexos.” Data de abertura das propos-
tas: 23/05/2025 às 08:00h, na Plataforma de Licitações AMM LICITA
(www.ammlicita.org.br). Maiores informações: tel: (31) 99728-5188,
Edital disponível: www.caetanopolis.mg.gov.br e www.ammlicita.org.
br Secretário Municipal de Administração: Edilson Marinho Gandra.

3 cm -30 2070711 - 1

Cajuri

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025
O Município de Cajuri/MG, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
com sede a Pça Capitão Arnaldo Dias de Andrade Filho, 12, Centro,
Cajuri/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.132.456/0001-70, através da
Pregoeira e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 01/2024, torna
público que realizará em sessão pública, licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 015/2025, Processo nº 054/2025, tipo: Menor Preço
Global, cujo o objeto é: “Registro de Preço, visando futuras aquisi-
ções de cesta básicas para atendimento das Leis de assistência social
do Município de Cajuri/MG” que será regido pela Lei nº 14.133 de
01/04/2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e
suas alterações, com os termos e condições do presente Edital, com
as seguintes características: As propostas deverão obedecer às especifi-
cações deste instrumento convocatório e anexos, que dele fazem parte
integrante. Início da sessão de disputa: às 09h00min do dia 14/05/2025.
Lorêna Ap. Santos de Castro – Pregoeira.

4 cm -30 2071059 - 1

Campanário

Prefeitura Municipal

DISP. DE LICITAÇÃO 07/25
A Prefeitura de Campanário, sediada na Rua Antônio Barbosa, 65, Cen-
tro, Mun. de Campanário, CEP: 39.835-000, torna público, que estará
recebendo, por e-mail ou diretamente no Setor de Licitações, até o dia
07/05/25 às 17h, proposta comercial e documentos de habilitação para
contratação de empresa para reforma da Farmácia de Minas. Proc.
Administrativo 18/25, Dispensa de Licitação 07/25. Compras e Licita-
ções - (33) 3513-1200. licitacao@campanario.mg.gov.br

2 cm -30 2071005 - 1

Campina Verde

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA 03/2025

 Processo nº: 0014661/2025 Modalidade: Chamada Pública Edital nº:
03/2025 Tipo: Menor Preço Por Item Objeto: referente à aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para merenda escolar. O
prefeito municipal de Campina Verde no uso de suas atribuições legais
homologa o procedimento da Licitação nº 0014661/2025, conforme
objeto acima, a favor das empresas: 1) Artur Ferreira Lima – CPF
748.400.296-87- DAP SDW07484002968703041910138, - valor total
do contrato R$ 21.298,72 (vinte e um mil duzentos e noventa e oito
reais e setenta e dois centavos); 2) Sonir Do Rosário Gazarra Borges
Oliveira – CPF: 611755016-20 DAP SDW0611755016200612210216,
valor total do contrato R$ 8.914,52 (oito mil novecentos e quatorze
reais e cinquenta e dois centavos); 3) Tereza De Fatima Marques – CPF:
846.130.416-00 DAP SDW0846130416002006221133, valor total do
contrato R$ 7.045,92 (sete mil quarenta e cinco reais e noventa e dois
centavos); 4) Ademar Fonseca De Oliveira CPF: 718.909.807-06 DAP
SDW0718909807060612210123, valor total do contrato R$ 5854,52
(cinco mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois cen-
tavos) 5) Eloisa De Marilac França Paula CPF: 004.778.866-63 DAP
SDW 0004778866631708220402, valor total do contrato R$ 33.456,93
(trinta e três mil quatrocentos e cinquenta e três reais e noventa e três
centavos) Fornecedores do Grupo Informal do município Campina
Verde-MG 6) Cooperativa Dos Agricultores Familiares De Uberlân-
dia E Região – CNPJ: 14.355.554/0001-16 DAP JURIDICA SDW
1435555400012511200134, Valor Total Do Contrato R$ 137.804,87
(cento e trinta e sete mil oitocentos e quatro reais e oitenta e sete centa-
vos) grupo de agricultores familiares de Uberlândia e Região. Os itens
Berinjela, Brócolis, Cenoura, Chuchu, Couve, Manga, Milho Verde,
Pepino, Quiabo, Vagem, ficaram desertos. Helder Paulo Carneiro – Pre-
feito Municipal.

7 cm -30 2070918 - 1

Cantagalo

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DE CANCELAMENTO DO PROCESSO 008/2025
 Processo Licitatório 008/2025 Concorrência Eletrônica nº 001/2025.
A P.M. de Cantagalo-MG, torna público. Objeto: Contratação de
empresas para executar obras e serviços de engenharia para revitali-
zação da praça da matriz no município de Cantagalo MG. Incluso o
fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, nas condições
e especificações que se encontram detalhadas nos Memoriais Des-
critivos, Planilhas e Projetos. Cancelamento do Processo Licitatório.
Assim, procede-se ao cancelamento integral do Processo Licitatório nº
008/2025 – Concorrência nº 001/2025.Publique-se Cantagalo-MG, 29
de abril de 2025 Roberto de Oliveira Queiroz Costa Prefeito Municipal.
Em caso de discordância de informações entre o portal https://licitardi-
gital.com.br e o site oficial do município https://Cantagalo.mg.gov.br,
prevalecera as informações do site oficial https://Cantagalo.mg.gov.br.
Roberto de Oliveira Queiroz Costa Prefeito Municipal. Cantagalo-MG
29 de janeiro de 2025

4 cm -29 2070212 - 1

Caraí

Prefeitura Municipal

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 01/25
Obj: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar. Nova
Data: 22/05/25 às 08:30. Demais informações, podem ser obtidas no
Setor de Licitação do Mun. de Caraí. Rosilane P. da Silva. Ag. de Con-
tratação. Aviso de Disp. 06/25. Torna público o interesse em obter pro-
postas adicionais para a Contratação de empresa para a realização de
Proc. seletivo simplificado, visando a contratação de Ag. Comunitários
de Saúde. Data limite para envio: 06/05/25 às 18h. E-mail: licitacao@
carai.mg.gov.br. Rosilane P. da Silva. Ag. de Contratação.
Aviso de Licitação. P. Presencial 07/25. Obj: Registro de preços p/ con-
tratação de serviços mecânicos para pequenos reparos de rápida execu-
ção. Abertura: 23/05/25 às 09h30min. P. Presencial 08/25. Obj: Regis-
tro de preços p/ aquisição de gás liquefeito de petróleo e vasilhame
de botijão de gás. Abertura: 23/05/25 às 11h. P. Presencial 09/25. Obj:
Registro de preços p/ aquisição de materiais de fisioterapia. Abertura:
23/05/25 às 14h. E-mail: licitacao@carai.mg.gov.br. Rosilane P. da
Silva. Ag. de Contratação.

4 cm -30 2070972 - 1

Carmésia

Prefeitura Municipal

PROCESSO DE Nº 036/2025.
Aviso - ratificação de inexigibilidade de licitação.O Secretário Muni-
cipal de Gestão e Controle de Carmésia/MG, Sr. Gerson de Lima
carvalho, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com
o disposto no inciso I do artigo 74 da Lei 14.133/2021, RATIFICA a
inexigibilidade de Licitação, conforme Processo de nº 036/2025, inexi-
gibilidade n° 015/2025, para contratação de serviços técnicos especia-
lizados para a realização de estudo técnico e levantamento de dados e
informações para elevação do povoado de Goiabas à categoria de Vila
(sede do distrito a ser criado) no município de Carmésia-MG. Contra-
tado FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - CNPJ n.º 17.464.652/0001-80,
pelo Valor Global de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). Carmé-
sia/MG, 30 de abril 2025. Gerson de Lima Carvalho. Secretário Muni-
cipal de Gestão e Controle

3 cm -30 2071007 - 1

Carmo da Mata

Prefeitura Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/2025
Processo Licitatório n.º 042/2025. O Município de Carmo da Mata-
-MG, torna público a Ratificação em 30/04/2025, nos termos do Art.
75, inciso VIII, da Lei 14.133/21, por intermédio da Prefeita Muni-
cipal e com vistas à justificativa jurídica contida no certame, a Dis-
pensa de Licitação n.º 014/2025, que objetiva contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de telefonia móvel em caráter
de urgência para as Unidades Básicas de Saúde, conforme Resolução
9388; Contratada: PLENA GESTÃO E M TELECOMUNICAÇÕES,
com valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais). Mônica Borges
de Sousa – Prefeita Municipal.

3 cm -30 2070704 - 1

Cássia

Prefeitura Municipal

PRC 085/25 – PREG ELETRÔNICO 021/25
A Prefeitura de Cássia/MG torna público que realizará o seguinte
Processo Administrativo Licitatório: Pregão Eletrônico nº 021/2025.
Objeto: “Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de
Empresa para a Prestação de Serviços de Jardinagem, Limpeza e/ou
Varrição de Solo das Áreas Municipais, Reparos de Cercas e Mata-Bur-
ros, Corte e Recorte, Poda em Altura e Remoção de Raízes de Árvo-
res no Município de Cássia - MG”, sendo recebidas as propostas até
às 8h30min do dia 15 de MAIO de 2.025, e início da disputa de lan-
ces às 9h do mesmo dia, cujo critério de julgamento será o de “Menor
Preço Por Lote GLOBAL", conforme anexo I. O Edital do Pregão Ele-
trônico está à disposição dos interessados nos sites www.bnc.org.br e
www.cassia.mg.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal, na sala da
Seção de Licitações, nos dias úteis das 7h às 11h e das 13h às 17h –
informações pelo tel. (0**35) 3541-5709 / 5710 ou pelos e-mails lici-
tacoes@cassia.mg.gov.br, cleiton.batista@cassia.mg.gov.br e vinicius.
melo@cassia.mg.gov.br. Para tirar dúvidas técnicas contactar Rodrigo
– Seção de Obras (35) 3541-5727 e pelo e-mail rodrigo.borges@cassia.
mg.gov.br. Cássia/MG, 30 de ABRIL de 2.025. Donizete Vilela – Pre-
feito Municipal.

5 cm -30 2070632 - 1

Catuji

Prefeitura Municipal

PL Nº 032/2025
Inexigibilidade nº019/2025: Resultado da Análise dos Documentos de
Credenciamento nº 009/2025: A Prefeitura Municipal de Catuji/MG
torna público o resultado da análise dos documentos de habilitação refe-
rente ao Credenciamento relacionado abaixo: 10º Proponente:Gustavo
Moretto Guimarães de Oliveira, inscrita no CPF: ***.345.868-**. Situ-
ação: Habilitado - Motivo: Atendeu os requisitos do edital. Abre-se, por
conseguinte, nos termos do artigo 165, c) da Lei Federal 14.133/2021,
o prazo recursal para recorrerem contra a decisão da Comissão de Con-
tratações, a partir da publicação deste ato. Os recursos serão aceitos
através do e-mail: licitacao@catuji.mg.gov.br. Catuji/MG, 30 de abril
de 2025. Daiane Coimbra Ferreira. Agente Público de Contratação.
PL nº 029/2025 Inexigibilidade nº017/2025: Resultado da Aná-
lise dos Documentos de Credenciamento nº 007/2025: A Prefeitura
Municipal de Catuji/MG torna público o resultado da análise dos
documentos de habilitação referente ao Credenciamento relacionado
abaixo: 3º Empresa: Ginecomed Serviços Médicos LTDA (CNPJ nº
32.335.103/0001-07). Situação: Habilitado - Motivo: Atendeu os requi-
sitos do edital. Abre-se, por conseguinte, nos termos do artigo 165, c)
da Lei Federal 14.133/2021, o prazo recursal para recorrerem contra a
decisão da Comissão de Contratações, a partir da publicação deste ato.
Os recursos serão aceitos através do e-mail: licitacao@catuji.mg.gov.
br. Catuji/MG, 30 de abril de 2025. Daiane Coimbra Ferreira. Agente
Público de Contratação.

5 cm -30 2071012 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320250430200940022.

Marco Villibor
Highlight